
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 79 del 18/02/2025

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 464 del 18/02/2025

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Revoca avvisi di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001, identificati dai codici inPA

UF08E9012025 - UF08E9022025 e UF08E9032025 e approvati rispettivamente con determinazioni dirigenziali n 48 del

06/02/2025 e nn. 63 e 64 del 11/02/2025.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/02/2025 Firma Patrizia Bergo

Responsabile del procedimento

Data 18/02/2025 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 18/02/2025 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Revoca avvisi di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, comma 1 del D. 
Lgs. n. 165/2001, identificati dai codici inPA UF08E9012025 - UF08E9022025 

e UF08E9032025 e approvati rispettivamente con determinazioni dirigenziali 
n 48 del 06/02/2025 e nn. 63 e 64 del 11/02/2025. 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 

stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 

tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe gestionali 
e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di ARSIAL, 

giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, confermate con 
Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare atti e 

provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale 

n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 

stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 30 comma 1; 

VISTO il C.C.N.L. vigente del 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali; 

VISTO il D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, come da ultimo modificato con D.P.R. 16 giugno 
2023, n. 82, recante: “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 27 del 12/03/2024, 
così come modificata dalla deliberazione n. 49 del 23/03/2024, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il Documento di 

Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 30 gennaio 2024 con la 

quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 
(PIAO) successivamente aggiornato con la deliberazione del CS n. 132 del 
18/11/2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.7 del 30 gennaio 2025 avente 
ad oggetto l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-

2027; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 83/CS/RE del 
07/12/2023 avente ad oggetto “Programmazione triennale dei fabbisogni di 

personale dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) 2021 – 2023. – Piano occupazionale 2023”, approvata dalla DGR 548 del 

18/07/2024; 

RILEVATO che l’Agenzia nel predetto Piano ha previsto l’assunzione di n. 3 unità 

appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, di cui n. 2 con 
profilo professionale di “Esperto in promozione e comunicazione” e n. 1 con profilo 
di “Esperto giuridico/amministrativo/contabile” e n. 1 unità appartenente all’Area 

degli Istruttori con profilo professionale di “Istruttore tecnico geometra”, mediante 
lo scorrimento delle graduatorie concorsuali di merito approvate rispettivamente 

con determinazioni del Direttore Generale 512/RE del 23/06/2022 n. 511/RE del 
23/06/2022 e n. 297/RE del 19/04/2022; 

TENUTO CONTO che le suddette posizioni non sono state coperte per decadenza delle 

graduatorie sopra citata e che sulla base di quanto previsto nella Deliberazione del 
9 dicembre 2024 n. 111 (Piano Triennale dei Fabbisogni 2024-2026) approvata dalla 

DGR n.1060 del 5/12/2024, l’Agenzia è stata autorizzata a procedere 
all’acquisizione del suddetto personale con le modalità assunzionali consentite 
dall’Ordinamento, fra le quali lo scorrimento di graduatorie in corso di validità 

presenti in altre Pubbliche Amministrazioni previa convenzione o attraverso l’istituto 
della mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 o mediante 

pubblico concorso ai sensi dell’art. 35 del medesimo decreto; 



 

3 

 

RICHIAMATE E VISTE interamente: 

La determinazione dirigenziale n. 48 del 06/02/2025 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura di mobilità esterna per passaggio diretto di personale 
tra Amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii, finalizzata alla copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato da 

inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL 
Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto in promozione e comunicazione” il cui 

avviso, identificato dal codice inPA UF08E9012025, è stato pubblicato integralmente 
sul Portale Unico di Reclutamento inPA e sul sito ufficiale di ARSIAL per 15 giorni a 
decorrere dal 10/02/2025 (scadenza 25/02/2025); 

La determinazione dirigenziale n. 63 del 11/02/2025 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura di mobilità esterna per passaggio diretto di personale 

tra Amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii, finalizzata alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato 
da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL 

Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto giuridico/amministrativo/contabile” il 
cui avviso identificato dal codice inPA UF08E9022025è stato pubblicato integralmente 

sul Portale Unico di Reclutamento inPA e sul sito ufficiale di ARSIAL per 15 giorni a 
decorrere dal 12/02/2025 (scadenza 27/02/2025); 

La determinazione dirigenziale n. 64 del 11/02/2025 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura di mobilità esterna per passaggio diretto di personale 
tra Amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 

e ss.mm.ii, finalizzata alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato 
da inquadrare nell’Area degli Istruttori del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, 
profilo di “Istruttore tecnico geometra” il cui avviso identificato dal codice inPA 

UF08E9032025 è stato pubblicato integralmente sul Portale Unico di Reclutamento 
inPA e sul sito ufficiale di ARSIAL per 15 giorni a decorrere dal 12/02/2025 

(scadenza 27/02/2025); 

ATTESO E DATO ATTO che secondo quanto previsto negli avvisi<L’Agenzia si riserva, a 

suo insindacabile giudizio, senza che per i candidati insorga alcuna pretesa o diritto, 
la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, e di 
non dar corso alla presente mobilità per sopravvenute esigenze di bilancio o 

disposizioni legislative e qualora ritenga che nessun candidato soddisfi i requisiti 
richiesti.>; 

ATTESO che  

La revoca esige solo una valutazione di opportunità, seppur ancorata alle condizioni 
legittimanti dettagliate all’art.21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n.241, sicché 

il valido esercizio della stessa resta, comunque, rimesso a un apprezzamento 
ampiamente discrezionale dell’Amministrazione procedente (Cons. Stato, Sez. III, 

29/11/2016, n. 5026);  

A fronte di quanto sopra rappresentato e, in particolare, del fatto che per la 
procedura de qua è stata posta in essere esclusivamente la pubblicazione del 

relativo avviso, nel bilanciamento degli interessi coinvolti, non possono considerarsi 
consolidate le posizioni dei partecipanti rispetto al preminente interesse 

dell’Agenzia;  



 

4 

 

TENUTO CONTO del  consolidato orientamento giurisprudenziale (inerente alle procedure 
concorsuali e applicabile per analogia alle procedure di mobilità) che ha ribadito 

che: la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri 
discrezionali della pubblica amministrazione atteso che, fino a quando non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca per sopravvenute 

nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto 
e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di 

Stato, sentenza n. 554 del 2013 e TAR Abruzzo Pescara sentenza n.15 febbraio 
2016 n.51); 

CONSIDERATO che negli ultimi giorni l’Amministrazione ha dovuto effettuare un esame 

approfondito della propria situazione organizzativa interna in relazione al 
recentissimo affidamento all’Agenzia ARSIAL di nuove funzioni trasferite dalla 

Regione Lazio con la Legge Finanziaria regionale n.  22  del 30 dicembre 2024 ;  

DATO ATTO che tale importante circostanza richiede necessariamente una valutazione in 
relazione alle ricadute sotto il profilo assunzionale che tale trasferimento di funzioni 

comporterà per l’Agenzia; 

DATO ATTO, pertanto, che l’interesse di questa amministrazione, sotteso alla revoca 

delle procedure in oggetto, è prevalente rispetto all’aspettativa dei potenziali 
partecipanti;  

RAVVISATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di legge che consentono 

di procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, 
ed effettuata la dovuta comparazione con eventuali interessi confliggenti, in 

particolare l’interesse dei destinatari degli atti oggetto di revoca;  

EVIDENZIATO che la revoca degli avvisi di mobilità di che trattasi sarà resa nota con 
pubblicazione di un apposito avviso nel sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it sezione 

“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, nonché 
nel Portale Unico di Reclutamento inPA; 

RICHIAMATE le direttive impartite all’Area Risorse Umane e Affari Generali dai vertici 
dell’Ente giusta nota prot. n. 445 del 18/02/2025 deposita in atti; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la responsabile unica del 
procedimento individuata ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI REVOCARE, per le motivazioni di cui alle premesse, gli avvisi di mobilità 

esterna, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, identificati dai codici 
inPA UF08E9012025 - UF08E9022025 e UF08E9032025 e approvati rispettivamente con 
determinazioni dirigenziali n 48 del 06/02/2025 e nn. 63 e 64 del 11/02/2025 finalizzati 

all’assunzione di n. 3 unità appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, di cui n. 2 con profilo professionale di “Esperto in promozione e 

comunicazione”, n. 1 con profilo di “Esperto giuridico/amministrativo/contabile” e n. 1 

http://www.arsial.it/


 

5 

 

unità appartenente all’Area degli Istruttori profilo professionale di “Istruttore tecnico 
geometra”.  

DI DARE ATTO che la revoca degli avvisi di mobilità di che trattasi sarà resa nota 
con pubblicazione di un apposito avviso nel sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, nonché nel 

Portale Unico di Reclutamento inPA. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, tutti gli 

atti gestionali tesi a rendere pienamente esecutivo il presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 

http://www.arsial.it/

